Gráfico 2. Ejecución Presupuestal por Componentes de enero a junio 2023. 

Fuente: Sistema Financiero SED Apoteosys 2023 

3. Ejecución Reservas Presupuestales 

De enero a junio de 2023, el proyecto 7737 presentó reservas presupuestales un valor de Doscientos 
noventa y cuatro millones cuarenta y siete mil cincuenta y nueve  pesos m/cte. ($294.047.059), 
correspondiente a los honorarios de profesionales sobre los cuales se realizó el proceso de adición y 
prorroga de los contratos de prestación de servicios, con el fin de garantizar el desarrollo de las 
actividades propias del Proyecto y los desembolsos de convenio Interadministrativo suscrito entre la

[...]

las iniciativas a acompañar durante la vigencia, con diversas actividades de avance para el año 2023. 

Tabla 3. Producto Objetivo 1. 
Producto Programado Ejecutado Avance del Producto 

Servicios de apoyo a la 

implementación de 

modelos de innovación 

educativa 

364  206 Con respecto a esta meta se han acompañado 
a doscientos seis (206) colegios desde el año 
2020; así las cosas, en el año 2020 se apoyó y 
acompañó a (1) colegio, en el año 2021 (80), 
en el año 2022 (125), y para el año 2023 se 
tiene proyectado apoyar a (158) colegios, de 
los cuales ya se inició el proceso con 52

[...]

la transformación cultural de la ciudad y fortalecer el desarrollo de iniciativas ciudadanas. 

• Avances y/o Logros: 

Durante el segundo trimestre se avanzó en el proceso de cierre y selección de 158 colegios oficiales 
de todas las localidades donde se apoyará y se realizará acompañamiento pedagógico a doscientas 
seis iniciativas (206) nuevas lideradas por niñas y niños durante la vigencia. Así mismo se continuó 
con el apoyo y fortalecimiento a las instituciones educativas oficiales (IED) donde se habían 
implementado y desarrollado iniciativas correspondientes a los años 2021 y 2022.

[...]

Selección de 158 colegios oficiales para promover iniciativas lideradas por niñas y niños: a partir 
de la convocatoria para la inscripción de nuevas iniciativas lideradas por niñas y niños la cual estuvo 
abierta del 23 de enero al 12 de mayo del 2023, se logró el registro de ciento cincuenta y ocho (158) 
colegios nuevos donde el programa no había tenido incidencia con sus apuestas en las anteriores 
vigencias. Durante el proceso de articulación e inscripción, las instituciones fueron receptivas no solo 
con el programa sino con la nueva visión de la participación infantil incidente que tiene la ciudad,